
··. . :.. ·' . .:· .. �.. . . : ·, . ·: '. ·. ·.-··_.:: , . � .·. . . . . .. �... .. :. . . � .... . . . : . ... 
v " :. 

. .·. · . 

· ... 
'· 

: � 
I ( 

.. ·:: 

. . . . . 
. ·,. · ·. ·. E'STADO DO CEARA . 

.' · PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA(f.. · 
. .· AVISO DE LICiTACAO -.' : · 

.. TOMADA DE PRECOSH0 0801�01/2016 

• Co�issao de _qcita�a-� .da .Prefoitura do 
Municip.io 

de :A�a�au�e �-tormtpubHc�,-··para· 
11. ·: 

.. 

conhecimento dos tnteressadce ': que no. pr6ximo dia 28 de Janeiro· de �016, as 
14hs00min, na:Sede da-Prefeitura localizada ·a·:Ru·a General Humberto Moura, N° 675-B, 

.1 �entro, eetara reallzando licitac;ao, na modalldade TOMADA DE PREc;os,.- crltsrio de I 
�lgamento "!�nqr preco, �o��a.,do sob o n°: 0801.01/2016, . com o seguinte · objeto: 1·. 
. :..ONTRATAC.AO .. _·oe.- PROFISSIONAL co� BACHARELAOO EM ·BIOLOGIA PARA . 

, oeseNVOLVER ssruoos. a. PROJ-er.os:·.-AMBJENJA1s· No ssroa ·oE eoucAc;Ao I I AMBIENT_Ai., �u�"!"C> .A. seqRET�RIA_:DEMt:tO·_A.MB!E�Te No:�yN1�iP10 __ 0� ACA�_AO .-: 1 · 
·ICE, o qual enccntra-se na 1�teg_ra na S�de_·.�a_:Corr11$s�u� de L1c1ta<,ao; _locahzatJa.a·-Rua 'I 

I �eneral Humberto M,ou.r:a, · .. N°·:�75-B,· :Cen.trQ;:�.ACARAU'.'.'CE:j, fone: .. 0(**)88�36'Ei1.-1092 no i . 
. horarlo de 08::00h)lS :12:00K·Francisca Leorieide de:Freitas Lima ..;"Presidente"-da··cPL_ ·.: I .. 

• . . • ••.•• ,: : ,,,·.·.·:"··. • .. · .. _! 

. . . . '. . . .. .: ... . . . . . ; � . . . . . .. . :- . ' : '. 
. · · . · :. ·. : ·. . '.-· ASER .. PUBLlCADO DIA 12 OE JANEIRO DE 2016. 

! ' ' ' 
• 

• •' 
• • 

• ' • ,, ' 
: 

• ' •• • • 
': 

� 
:.. 

• • 
'••: 

.: • ,'' • • I • • • 
...... ·. 

·:· · ·· :··. ·. ,;:.·· ,·,· .' · . ·:-· ... ·;. _, .. :- -. .... ·;:-: ::_:- J6RNA:L�(�:��O .. : ::_: : .·:··.· .: 
_ 

' ... ,· .. :·< '· .. '; .. ::· ' ........ ·:···- .. :· .� ... · .. ,· .....•.. :·� . �- .: . . . ', . . ·. . ' . -: .< .. ·. ·_,.;. : . . . DIA'F{lO .. OFICIAL}X> '·ESTA[)() ·. ·: ._·. ': .. ·.·. ·. -, 
. :_ .. : :: ,. .. ,,. .. . . . . . ' ' 

: • • 
• 

' ,, • ' I ' •, • I:. '· •' , ',' .' : . "' • ' . � 
,/"'""'\ '. :- . : .. '.,. ': .. .'· ·, .. _;_,_ ....... : . :-:, ·· .. :: ... -� . . ._,_.:. � , ·'.; .· :.·.. . . : · .. •. 

.. i ;:'.. ·:·/)·/.:;··: .' .. ;:-:;:;::; ::ise¢.�ft�:R1A'_t>e·v�JO"A�Bl�.NTf ". •. ··(.·'· . 
: . � . ··•. . -� . . . . . . . :, : . . . · .. :. ·: .... : . ' . ; . .. . . : . : . . . . . . : . . .. 

' •,, • • ,, ,I • • • ! • ,; • ..... : '··: .: • � • .,. • ' • • • • • •,' 
. . ·: ... . : :,: . ;· -'·:·.'. ··: ... 

.·· 
· .. .· .. 

.: . � 
; . 

.-:::.·::. : 

·.·· ... : .: 

·.· . 

': · ... 

.'· .· ... ., · .. ,•:····· 

. : � ·.·. 

. ·:: · ... 

.: .·_;-;_·:·. ·.· 

,,•' ·.·.·.. .. . 

-: � .... ·�. ' . 

- .. .. . . . 
.·.-::,:. 

. : . � . : ·.: 

·' ,: 
. . : , 

. · .. '. ": . .-· ::_: ... :· . , .. ·. ·. 
. . . ·.··. 

... . ··. . . 

. _: .:· ·.-. . .. 
. . . : . : � ·· � ,, � ;;, ... 

:, :• :.,w,•• '. •,'.:,, 

···. · ..... ·;" · .... 

. :-·.·.· 
... , . · ·. 

: .. . . . / 

. . ··,: · ... ·: .. ·-· 

•: .... · ... 

·· .. · . . .. 

.· :· ·.: ·. . . . . 
.. : . '·· 

. .·. ··: 

·. ·. -�. : .... · .. 

.· .. : .···,·,· .. · .. -·· .. 
·{,:: ... ·.:· 

••• f 

.. : ... _.:(/' 
.. : .. },•· ... 

. -: . 

. \' · .. : ... : . . :· 

�. 

: . ;, .' ,i} . . ... ·� ·. ,: . : 
. : � ::. � -� •, .\ : .. : . ·. . . . . · .. : ,· . . 

' . . . { . . . · ...... 
. . ! • :; ..• • :. � • : ;. . • • .. :• -:. : . 

·:: 
• 

•••• ••• 
\ 

� 
1· • .... • • • • .. • • •• 

.\: :. • • 

' • •• • • •4 • , I .. • • 
�· 

• ·.: •• • •' • • "._. 
� . . •.·.·. "' ·. l � 

•. 
:.� .,. . ', .. · ..•••.. 

. · ... 
. ;'.-:: . .:· 

: ·, .· ..... 

.. ·., •. 

. ·. · .... · .. ··:· .. · 

.. : .. · · ... : ;., ' 
:' :· . . . : . ·.· .... 

. · .· -·:. 



DIARIOOFICIALDOESTADO SERIE3 ANO VDI N"007 FORTALEZA, 12DEJANEIRO DE 2016 

*** *** *** 

.ESTADO 00 cEARA-PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU - ESTADO OOCEAli-PREFEITURAMUNICll'ALDE RERflJTABA 
AVISO DE LICITA<;AO - TOMADA DE PRE(:OS N• eltl.01/ - AVISO DE UCITA<;AO ...,. PREGAO PRESENCIAL N• 0701.02/ 
2016 - A Comisslo de Lici� da Prefeitura do Mllllwlpio de Acarau· 2016.SEDUC - A Secretaria de Edoo� do Muaicipio de R.erilltaba· 
CE toma publico para eoolu,eimeJato dos iMeressados que no pri>ximo CE comuniee aos int.eressados quc estara Recebendo ate a 0811 do dia 
dia 28 de Jaueiro de 2016, ils 14b, na Sede da Prefeitura Jocalizada a 22 de Jaoelro de 2016, oa Sala de Reuniiles da Cornissio de Li�. 
Rua General Humberto Moura, N" 675-B, Centro, estari realizando sito a Rua. Dr. Osvaldo HOllorio, N" 176, Centro, Reriutaba-CE, a 
Licita9io, na Modalidade Tomada de P�os, cril6rio de Julgamento Proposta de Pre�os e Documenta�o de Habilit�io para o Preg!o 
Menor�. tombado sob o N" 0801.01/2016. com o seguiate Objeto: Preseacial N• 0701.02/2016-SEDUC, eujo Objeto ea Cfflltrata�o de 
Coetra&atlo de Prefhsioul co• Baclaarelado em Blelogfa para servltH especlalizados na maautentlo de •parelll.os de ar 
deseoYOlver estudos e Projetos Alllllientais no Setor de EdQCAflo condidoaadu, ltebedouros, veetila4- e ... tores bealtas para 
Ambietttal, juto a Secntaria de Melo Ambie1tte 110 Mantciplo atender as nece11idacles das Eacolas e da Secretarla M•niclpal 
de Acarali-CE. 0 Edilal encontra-se na mlegra na Sede da Comlssao de de Educa�lo do Muufoipfo de Rerhataba-CE. 0 Edita! p . � Lici�. localizada a Rua Geneial Humberto Moura, N" 675-B, Centro, obtido junto a Comissio de Lici�, no e� supnaci �fd(ljjn�?- '- 
Acam6-CE. Fone: (88) 3661.1092 no hooirio de 08h as l2b. Acara6· uteis, das 08h as 14h. Rerlutaba-CE, 12 de Janeiro de 20 nda� ft, 91.'-� 
CE, 12 de Janeiro de 2016. Francisca Leoneide de Frelus LJma Rafael Reilrigae. Monlo - Pregoeiro. ,,�· b� ��- 
- Presideate d1 CamiHlo Per111aneate de Llcita�lo. ';' bi��}· _________________________ ..,. . *** *** *** j.� . il ,,; . *** *** *** ,� !i Estado do Cear� - Prcfeltura Munici11al . di\/;).�i[p" ·fi�-- ,...; / 

Chamameato Pubbco N° 002/2016-SESA. 0 Muruclp1�d&,:. apaJe/. ,:/., 
CE attaves da Secretaria de Saudc vem realizar Cham.ada 'l>iilll&1ffi'l'•.'\'Y 
002/2916, para eredenciamento de empresas, visando a prestti�iM!eS"�--- 
services exames especializados de saude: na 6tea de oftalmologia junto 
a Secretaria de Saude do MlDlicipio de Itapaje--CE. Os intercssados devcdo 
apresentar documentacao para Habili�ao e Proposta de Preeos at6 o 
dia 29/0l/2Dt6, as 17:00h a contar da dilta desta publica� na sede da 
Prefeitura Municipal, Sala da Comissso de Licita9llo, localizada a Rua 
Major Joaquim Alexandre, 140, Centro, Itapaje-Ce. 0 Edita! de 
Credenciamento estara disponlvel no site do Portal de Licitacoes do 
TCM, 110 endereco: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Informa�es 
pelo fone: (85) Jl46-ll69. ltapaj6/CE, em 11 de Janeiro de 2016. 
Dinah Braga Saraiva, Secretaria de Saude, 

Estado do Ceari - Prefeitura Muaieipal de Cn>ati. A Secretaria de 
Planejamento, Administra� e Fina.n93S do Municipio de Croata toma 
publico o Preg.lo PresendaJ N° 20160HS.PP01, referente a 
contratacso dos services de lccacao de sistema informatizado 
(compreendendo instala�. treinamento e .mauuten�o de SOFTWARE) 
para g«enciamento de folha de pagamenlo, contra cheque online, nota 
fiscal eletronica. ouvidoria, portal do servidor, lributatio e E-SIC (Sistema 
Eletr&ico do Servi� de lnfollWls:30 ao Cidadao) junto a Secretaria de 
Planejamento, Administra�l(o e Finan�as do Munieipio de Croala, 
marcado para o dia 22 de Jaaeiro de 2016, na sede da PMC, l.ocalizada 

� na Rua Manoel Braga, 573, ru; 09h00m. Para aquisi�llo de copias do 
· edital, os intcressados deveclo dirigir-sc a sede da PMC no periodo de 

08h00min as \2b00min em dias de expediente nonnaJ ou acessar os 
endere9os eletrilnicos: http://www.tcm.ce.gov.br/licitaeoes ou http:// 
www.croata.ce.gov.br. Judi Pereira da Sliva • Pregoeiro Oficlal. 

�. 

*** *** *** 
Estado do Cead • Prdeitura M11nidpal de Carlria�u • Aviso de 
Lkita�lo -Pngio Preseaclal n•. t501.01/2016-65. 0 Pregoeiro do 
MUllicipio de Caririayu/CE Sr. Cicero Valdelario Calixto Oliveira, toroa 
publico, para eoobecimento dos intefessados, que, no pr6ximo dia 25 
de jaoeiro de 2016, as 09:00 h, ea Sede da Comisslio Permanente de 
Licita9iio, localiiada no Parque .Recreio Paniso, sin, Bairro Paraiso, 
Cariri�u/CE, estani .realizando licitayao na modalidade Pregiio "Presencial 
do tipo Menor Pr�o por Lote, com fins a con�alo de pessoa juridica 
para presta�io dos servii,:os de conserto com reposiyio de peyas na 
retroescavadeira 4 I 6E e na motonive\adora 1201{, jun to a Secretaria de 
lnfraestrutura de.ste Municipio ludo conforme especifi ca93es contidas 
no Tenno de Referencia. constan(e no Anexo I do edital, o qua\ eooontra- 
se oa integra oa sede da Comissao PemlMl.ente de L�. localizada 
no Parque Recreio Paralso, sin, Bairro Paraiso, Cariri�E. oo hornrio 
de 08:00h 4s 14:00h e no site www.tcrn.ce.gov.bL O Pregeei.ro. 

*** *** *** 
FSl'ADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAO 
VELlfA • AVISO DE JULGAMENTO • PllEGA.0 PRESENCIAL N6 
201s.12.n.1. 0 Pregoeiro Oficial do Municipio de Mis.soo Velha/CE, 
no uao de suas atribuiylles legais, I.Oma pubtioo, para coohecimento dos 
intereuedos, quc conciuiu o julgamento do Certame Licitatorio, na 
modalidade Pteglo, do tipo Presencial, 1ombado sob on° 2015.12.22.l, 
sendo o segwnte: 'Emplella vencedo.ra • POSTO JOSE LEITE FECHINE 
LTDA • EPP, vencedora junto aos Lote.s 01, 02, 03 e 04 p-01 ter 
apn:sentado os melhores �os na sua proposta escrita. A emprcsa 
vencedora fora declarada babilitada por cumprirero integralmente as 
exigtncias do Edital Convocatorio, no que se refere aos doeurnemos de 
babilita?O. Maiore.s infonn�cs na sede da Prefeihlt'a Municipal, sito 
na Rua Santos Dumont, u0 64 - Cenno • Misdo Velha/CE ou pelo 
telefone (88) 3542 1691. Mbslo Vellla/CE, 11 de J••elro 2016, 
Man:e, Cello da Silva Sousa - Pregoelra Ollcial do Munkiplo. 

£stado de Ceara - Prefeitura Municipal de lpaumirim � Aviso de 
Julgamento - Pregio n• 2015,12.21.l. 0 Pregoeiro Oficial da 
Pmeitura Municipal de lpaumirim/CE, no uso de suas fun.,:oes, toma 
publico, para coohecimento dos intecessados, que fora concluido o 
jul.g;lmento do Preglo n• 1115.12,21.1, sendo o seguinte: Empresa 
Vencedora • Regi21 e Pjnheiro Comercio de Oerivados de Petroleo Lula 
• EPP. vencedora junto aos lotes 01, 02, 03 e 04, por ter apresentado 
Jlll'90S compativeis com o oq:amento ua etapa de lances verbai.s, sendo 
a teferida emprcsa declarada habilitada por cumprimeuto integral as 
exigencias do Edita! Convocatorio. Maiores informa�oes na sede da 
Comlssao de Lici�llo. sito na Rua Ce!. Gustavo Lima, 230 • Centro, 
lpa.wnirim/C.E, ou pelo telefone (88) 3567-1525, no horario das Sh as 
12h. Jpaumlrim/CE, U de jaueiro de 2016. Jo!o Paulo de Lima 
Perein - Pregoelre Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceari • Sodedade Altillima 11.e Agua e Es1oto de Crato 
- SAAEC - Aviso de Lh:itario Deserta - ToD1ada de Pre�os n• 
2015.12.21.L O Presidcnte da Comissio de Lici� da SAAEC, no 
uso de suas atrlbui9(Ses legais, toma publico para conheciroento dos 
interessados que o ptoccdimento licitatorio na modalidade Tomata cle 
Pre�os n• 2015,12.21.1, do tipo menor p1eyo global, cujo objeto e 
contratavio de serviyos de eogenbaria para execui;:ao das obras de 
perfura�o de PQ90S tubulares profundos, em diversas localidades atendidas 
pela Sociedade Anonima de Agua e Esgoto do Cralo - SAAEC. -resultou 
DESERTO. Maiores inform:196es na sede da Comissao de Licita�, 
localizada a Av. Teodorico Teles, n° 30 - Centro, ou pelo fone (88) 
3523-2044, no horario de 08:00 as ll:30 horas, de segunda a sexta· 
feira. Crato/CE - 08 de jandra de 2011i. Jose WelJitou Silva do 
Nascimento - Pre,idente da ComiHio de Lic:ita�oes da SAAEC. 

*** *** *** 

/J, 
FSC .......... 
MISTO -- •1111*• ....... - P'W'C120031 

*** *** *** 
ESTAOO 00 CEAR.A - PREFEITURA MUNICIPAL DE QULXADA 
• AVISO DE UCITAf;AO. 0 Pregoeiro da Prefeitura do Municipio de 
QUIXADA-CE, toma publico para ooubecimcnto dos interessa.dos, 4ue 
no proximo dia 25 de Jaaelre de 2016, as tt:0011.5. na Sede-da 
.Prefeitura Municipal de Quix.ada, Jocalizada a Travessa Jose Jorge Manas 
Lobo, N" 13 - Campo Velho, QUlXADkCE, cstari realizando licit81vio 
na modalidade PREGAO PRESENCIAL sob o n° 003/2016, com o 
segufote objeto: Coatrata�b 4a pres�• de aerv� em 
fornecimeeto de acesso A Internet. para atender as neussidades 
da Unid•des Admiaistrativa do Moniefpie lie Qllis.a4'1CE, 
eonferme Aneu I. 0 edital se enoontra na integra ua Sede da ComlMao 
de Pregiles, localizada a Travessa Jose Jorge Matias Lobo, N° 13 - 
Campo Vclbo, QUIXADA-CE, fone: 088-3412-6211, no horuio de 
08:00b as 12:00b. Em 11 de janeiro de 2016. Adson Costa Chaves • 
Pregoeiro. 

"Estado do Cearil - Prefcitura Municipal de Eusebio • Avlso de 
LidtafiiO - Preglo Eletronleo!Registro de Pre�os N" 
02.2016.ll.t7.t00l. A Prefeitura Municipal de Eusebio, por sua 
pregoeira oficial, toma publico que realizar-se--a lici�alo na roodalidade 
preg1o eletronico, cujo objeto e a contratafao de empresa especializada 
para futura e eventual aquisi�iio de livros para a Secretaria de Educ�o 
do Municipio de Eusebio-Ceata, com o inicio de acolhimento das 
propostas dia ll de Janeiro de 2016, abertura cl.as propostas dia 25 
de jaaeire de 291', as 09:00 boras de Brasilia, inicio da sessliO de 
disputa de p� dia 25 de janeiro de 2016, as 10:00 horas de Brasllia. 
O edital podeni ser adquirido no endere\X) eletronico www.lieitacoes- 
e.OOIIl.br e www.tcm.ce.gov.br, a p;irtir da data desta publlca91lo. Maiores 
infonna9(Ses atraves do e-mail cpleosebio@hOlmail.com. Eusebio-CE, 
98 de janeire de 2t16. A Pregoeira. 

*** *** *** 



:···· 
. :, ...•. :. � .· 

: ··: 

· .. ::-.,:.:.·.·:· 

I h� J,!2 c.g • �1��1� ·. 
x.i!.g=,w'.' ,c�i15_ o .. 
'!h��, ! ' 
'l!i ,i� s .. 

· 11 irr,.,,. ,,.ml - lfotln · 
ll'J ii . r . ·i.· ::i; .,.,_ a.Sa: o� ��;.._�,;...;;.�1i!::;;;:;:;;:;;;:;;;:�Ji;�.;;..;.,:����;J 

, .. ··;�.· 
.· . . 

·.· .� :·.·.r 

.. . 

�-::.,:_·_.:· 
.'. ��: . .-:.-� �·r. - . an. 

;_ :Y· ·--�-: 

.· .. 

,.··_.·.··.:; 1,.:.·_;·:. 

· . .-t 
. ../: :\ .?i::. 
··:{-''•· . \':• 

··.:J.,_J-1 
.1 -:: 
:� ··-:..·t:r .t,· .'. ·.: ... 

<,', 

..... 
,•,. 

. :·.-· 

.: ' . 

. ·:. 

I� 




